Passio Sanctorum Scilitanorum

濟利聖人們的致命始末

Acta proconsularia 副總統前的口供

I. 菲洲六位開始致命的信友；他們自證無罪

Præsente bis et Claudio consulibus,¹⁾ XVI Kalendas Augustas,²⁾ Karthagine in secretario³⁾ impositis Sperato, Nartzalo et Cittino, Donata, Secunda, Vestia,⁴⁾

Saturninus proconsul⁵⁾ dixit: „Potestis indulgentiam domni nostri imperatoris⁶⁾ promereri, si ad bonam mentem redeatis.“ Speratus dixit: „Numquam malefecimus, iniquitati nullam operam præbuimus; numquam malediximus, sed male accepti⁷⁾ gratias egimus: propter quod imperatorem nostrum observamus.“ Saturninus proconsul dixit: „Et nos religiosi sumus, et simplex est

¹⁾ Consul 總統是從 consilium 來的；是民國最高機關之領袖的名稱，當時治理羅瑪國的，便是這總統和其他一位輔佐。任期一年，所以他們紀年也就按着這個職位，裴塞德(Præsens)和堪第亞(Claudianus)為總統的第二年，就是降生後一百八十年。

²⁾ die 17. mensis Julii = 陽曆七月十七日。

³⁾ in secretario impositis 這兩句話的意思，就是將被告的基多徒領到一個暗秘地方受判官的審問。

⁴⁾ 此幾位聖人的名稱大約如此：Speratus = 希成，Nartzalus = 納佳，Cittinus = 吉第；Donata = 惠娥，Secunda = 瑞蓮，Vestia = 裙釵。

⁵⁾ Sat. proconsul 副總統代管的行省，稱為代辦的總統省；替羅瑪皇上代管的省，稱元老院省；比如北斐洲，小亞洲，在斐洲難為殺害教友們的第一任副總統 Publius Vigellius Saturninus；以後雙目失明，參看 Tertullian. ad Scap. 3. PL 1, 780.

⁶⁾ 這位皇上是瑪爾谷亞物繼(Marcus Aurelius † 180)博士的兒子，名叫德和(Commodus 180—192)，為了他妻子愛護教友的緣故，自己沒有親身難為教會。

⁷⁾ 「受了惡待...反倒感謝」是本着基多山中聖訓的意旨做的：『你們該為難為你們的祈禱』 Mt 5,44.

religio nostra, et juramus per genium¹⁾ domni nostri imperatoris, et pro salute ejus supplicamus, quod et vos quoque facere debetis.“

Speratus dixit: „Si tranquillas præbueris aures tuas, dico mysterium simplicitatis.²⁾“ Saturninus dixit: „Initianti³⁾ tibi mala de sacris nostris aures non præbeo; sed potius jura per genium domni nostri imperatoris!“ Speratus dixit: „Ego imperium hujus sæculi non cognosco, sed magis illi Deo servio,⁴⁾ quem nemo hominum vidit nec videre his oculis potest. Furtum non feci; sed si quid emero, teloneum⁵⁾ redbo: quia cognosco Dominum meum, regem regum et imperatorem omnium gentium.“

II. 致命者的毅勇

Saturninus proconsul dixit ceteris: „Desinite hujus esse persuasoris!⁶⁾“ Speratus dixit: „Mala est persuasio homicidium facere, falsum testimonium dicere.⁷⁾“ Saturninus proconsul dixit: „Nolite hujus dementiae esse participes!“ Cittinus dixit: „Nos non habemus alium, quem timeamus, nisi Dominum Deum nostrum, qui est in cælis.“ Donata dixit: „Honorem Cæsari quasi Cæsari, timorem autem Deo.⁸⁾“ Vestia dixit: „Christiana sum.“ Secunda dixit: „Quod sum, ipsud volo esse.“

¹⁾ 因着吾主皇帝的保駕神我們發了誓。參考 Tertull. Apol. 32 (PL 2).

²⁾ 『真實的奧妙』是影照着撒它尼 (Saturninus) 說的『我們的道門是真實的』一語。

³⁾ Initianti (initium) 是 initio 1. 的現在時通名，指點：一起頭說。

⁴⁾ 說的是：我們不認識皇上當至大的主子，特是認天主當至大的主子。
參考 II. 吉第說的句。

⁵⁾ teloneum 在這裏是指的課稅；本來可是稅局的意思。

⁶⁾ 請聽這自命爲信仰家的副總統吧！(看參 I 3) 他名基多的新教爲『誘惑』爲『瘋顛』(參看 II 1. 3. 句)

⁷⁾ 希成給判官講了第五誠；給自己和自己的同伴講了第八誠。又證明自己和衆位教友現在和將來是嚴守第五，第四（參考 I 2.）和第一，第二，並第七誠的（參考 I 6）。

⁸⁾ 參看 Mt. 22, 21.

Saturninus proconsul Sperato dixit: „Perseveras Christianus?“ Speratus dixit: „Christianus sum.“¹⁾ Et cum eo omnes consenserunt. Saturninus proconsul dixit: „Numquid ad deliberandum spatium vultis?²⁾“ Speratus dixit: „In re tam justa nulla est deliberatio.“ Saturninus proconsul dixit: „Quae sunt res in capsula vestra?³⁾“ Speratus dixit: „Libri et epistulæ Pauli viri justi.“ Saturninus proconsul dixit: „Moram XXX dierum habete et recordemini!“ Speratus iterum dixit: „Christianus sum.“⁴⁾ Et cum eo omnes consenserunt.

III. 判決，死刑

Saturninus proconsul decretum ex tabella recitavit: „Speratum, Nartzalum, Cittinum, Donatam, Vestiam, Secundam et ceteros ritu Christiano se vivere confessos, quoniam oblata sibi facultate ad Romanorum morem redeundi obstanter perseveraverunt, gladio animadverti placet.⁴⁾“ Speratus dixit: „Deo gratias agimus!⁵⁾“ Nartzalus dixit: „Hodie martyres in cælis sumus: Deo gratias!⁵⁾“

Saturninus proconsul per præconem dici jussit: „Speratum, Nartzalum, Cittinum, Veturium, Felicem, Aquilinum, Lactantium,

¹⁾『我是基多徒』好莊嚴的一個承認信德的口號！

²⁾副總統永在(Perennis)曾許給聖亞波(S. Apollonius)一天回想的工夫；特是三天以後又把聖人斬了。

³⁾『匱子裏...』聖人被拿的時候，同時也搜羅了他們的聖書，裝在櫃子裏一同帶案。因為說是一些邪書，是法律禁止的一些書。

⁴⁾gladio animadverti placet 這次致命者受的刑罰，於當時的羅瑪國是最輕的一種。並且這位總官待教友並不算苛暴，因為他沒有加給教友別的酷刑；不過只迫他們因皇上的保駕神發誓罷了。尤其是還許了他們三十天返省的工夫。

⁵⁾Deo gratias! 從這三次他們感謝天主的話，能想這些教友臨難的時節是多勇敢多高興了。他們真是耶穌的健將。實堪得耶穌於瑪竇聖經(Mt 5,10—12)所許與爲己名而受審難者的賞報。

Januariam, Generosam,¹⁾ Vestiam, Donatam, Secundam duci jussi!“ Universi dixerunt: „Deo gratias!“

Et ita omnes simul martyrio coronati sunt, et regnant cum Patre et Filio et Spiritu Sancto per omnia sæcula sæculorum. Amen.

¹⁾ 這六位致命者之名如下

Veturius = 威同, Felix = 福恩, Aquilinus = 瑞鶯, Lactantius = 泌乳, Januaria = 正月, Generosa = 烈貞. 因為他們大約是後世, 在同日致了命, 所以後世的人也在那天一同過瞻禮. 為此在這行實裏頭也加添了這幾位致命者的名字. *Martyrologium Romanum usque adhuc die 17. Julii duodecim sanctos una commemorat: „Carthaginæ natalis sanctorum Martyrum Scillitanorum, id est Sperati, Narzalis, Cythini, Veturii, Felicis, Acyllini, Laetantii, Januariæ, Generosæ, Vestinæ, Donatæ et Secundæ; qui, jussu Saturnini Præfecti, post primam Christi confessionem, in carcерem trusi et in ligno confixi, deinde gladio decollati sunt.“*

III. Passio SS. Perpetuae et Felicitatis

*Passio sanctorum Perpetuae et Felicitatis earumque sociorum tractat de martyrio quinque Africanorum catechumenorum, qui die 7. Martii anni 203 (seu 202) ob fidem Christi mortem subierunt. Major pars narrationis, scilicet c. 3—10 a sancta Perpetua pridie mortis est conscripta; pars secunda autem Saturum habet auctorem (c. 11—14); præfatio et finis demum a quodam teste ignoto oculari nobis referuntur. Sunt, qui Tertullianum (ca. 160—223) jam Montanismo farentem auctorem esse putent, aliis autem contradictibus e. g. Ruinart (*Acta martyrum* p. 135 sq. in admonitione n. 5. 6.), Ehrhard (*Die Altchristliche Literatur und ihre Erforschung von 1884—1900* p. 584). Jure merito illa acta margarita tam pretiosa cœstimabantur, ut per sœcula ab ecclesiis conservata, adhuc tempore S. Augustini inter sollemnia legerentur. Hujus passionis exstat etiam versio Græca, præter textum originalem, quem invenies apud Migne, P L 3, 13—60, qui textum edendo secutus est Ruinart OSB., clarissimum illum editorem actorum martyrum. Annotationes autem additæ sunt a Luca Holstenio, Petro Possino necnon ab auctore hujus opusculi.*